*
UMVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO

Resolução 0• 584/2005 — CONSUN/UEMA

Cria o Curso de Especialização em Ciências
Matemática no Pólo de São João dos Patos (l

turma), vinculado ao Centro de Educação,
Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da
Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

O O Vice-Reitor da Universidade Estadual do Maranhão — UEMA, no exercício da
Presidência do Conselho Universitário — CONSUN, tendo em vista o prescrito no Estatuto da
UEMA, em seu Art. 34, inciso VI e,

considerando a necessidade de proporcionar uma formação profissional de melhor
qualidade aos alunos graduados em licenciatura e em outras áreas afins, fornecendo-lhes um
aprofundamento de conhecimento pedagógico e conteúdo específico em nível de Especialização;

considerando o constante no Processo n°. 2280/2004 — UEMA

considerando o que decidiu este Conselho, nesta data,

RESOLVE:

Art. l - Criar o Curso de Especialização em Ciências Matemática no Pólo de São João

C dos Patos (1” turma), vinculado ao Centro de Educação, Ciências Exatas e Naturais — CECEN, da
• Universidade Estadual do Maranhão — UEMA.

Art. 2° - Aprovar o projeto do Curso mencionado no Art. l, o qual passa a constituir
parte integrante desta Resolução.

Art. 3° - Esta Resolução entram vigor nesta data.

Cidade Umversitaria Paulo VI, em São Luís (MA), 20 de outubro de 2005

N
Prof José Augusto Silva Oliveira
Presidente dó CONSUN em exercício.

Cidade Universitária Paulo VI — Caixa Postal 09—São Luís-MA. FONE: (98) 3245-5461 FAX: (.8 3245-5882
C NPJ 06.352 421,0001/68 — Criada nos termos da Lei 4400 de 30/12/81

UNIVERSJOAOE ESTADUAt. DO MARANHÃO
PRÕREITORIA DE PESQUISA E PÕSGRADUAÇÃO

COORDENADOR1A DE PÕS-GRADLJAÇAO

PROJETO DE PÕSGRADUAÇÂO - PARECER 027 12005 /CPGJPPG
1-TíTULO

____________________________

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM CIENCIAS MATEMAI]CA - POLO SÀO
JOÃO DOS PATOS

COORDENADOR

PROFESSORA Ms. PAULO SERGIO FEITOSA BARROSO

;3- JUSTIFICATIVN OBJETIVOS

‘3. I JUSTIFICATIVA:
À essi&td de ca £itaçào de rerur hunanes na área de Ciências. no só a uiveI
nacional ecnno regional, tem apresentado freqüenteme acima da capacidade de oferta de
formaç&i pelas insrituçes
Frente a esta realidade de demanda crescente por parte da sociedade, a UEMA está atenl4
buscando so1uçes que previna um risco ainda maior no aumento do desntv& de formação
de professores em áreas diversas e principaimente na área das Cincis.

32 OB.J ETIVOS:
Geral

Proporcionar urna forniaço protissional de melhor qualidade aos alunos
graduados em licenciatura e em outras áreas afins, fornecendo-lhes um aprouindamen’to de
conhecimcnto pedagógico e conteúdo especifico em nivel de IpecaIizaço.

Específicos
Desenvolver atividades de observação, de experinientaçâo no campo de Ciências
Promovendo assim uma interaço entre UEMA e outras lES e o EnSIno de Médio
no intuito de incentivar o ensino das Cêneias em nosso Estado.

32 -NECESSIDADE /LIPORTÂNQA DO CURSO PARA A 1ES REGIÃO EÁREA DO CONHECIMENTO.
Os ensino das Ciências nas escolas brasileiras padecem e carecem de

necessidades emergenciais, que mesmo em sala de aula de boa qualidade existe de Írma
absoluta, equipamento didáticos de toda ordem, As coiidiçôes adnimas de funcinnarriento
o conthdidas com as cnncliçes ideais, o que ocasiona tambdni um aprendizado niMhno,

Esta realidade az os educadores públicos se esquecerem das necessidades
pedagôgicas e dos instrumentais imprescindiveis para o desenvo1’irnento da aprendizagem
ocorra de forma adequada e com a inten,sidade desejada, como de fato deveria acontecer.

A atividade prática no ensino de Ciências é a mais valiosa açio para o

v MA

&. $/‘P CV L A) ) c

aprendizado em geral, pois os passcvs dedutivo do processo cientifico, o estimulo, a

1 curiosidade e percpçIo dos fenômenos sào fundamentais no campo da ciència.

Corno sabemos a carëncia de professores especializados na área de Cineias é

muito rnarcanteAssim, o momento é bastante oportuno, para pensarmos ila melhoria deste 1

1 ensino no nosso Estado e de modo particular na 1JEMA, criando o Cutso de spedalizaçAo
i em ensino das Ciéncias. na área de Matemática possibilitando a capacitaç& dos docentes
visando um enhio de melhor qualidade para as nossas escolas.

A integralizaçào do Curso será de 18 meses, incluindo os cumprimentos do
1 créditos e defesa de elaboraçáo e defesa do trabalho de om’clusuio do curso onoratia)

1 —______________________

__________________________

—

4- VINCULAÇÃO -

___________________________

E NATUÃm

5- CRONOGRAMA

O Curso de Especializaço em Ciências Matemáticas terá duração de 18 meses em regime

modular. A carga horária total será de 435 horas, subdivididas em sete disciplinas de 4i

1 ((luarenta e eíec) horas. exceto duas de 60 (sessenta ) horas. A realizaço do TCC deverá

ocorrer durante o decorrer do curso, com intenslficaço das atividades a paitir janeiro dcf

2006 e posterior defesa no período de janeiro a abril/07. O ínicio do curso será li’ado pela 1
jPP(.

6- CARGA HORÁR1A
O Curso será integralizado con urna carga horáiia de 435 horas/aula. mais o TCu1
orientação dos professores do curso

7- ESTRUTURA CURRÍCULARICORPO DOCENTE
DíS1PUNA dli DOcETE

___

Fundamentos de Epistemologicos pio 4 Dr.Marcío Costa FVaz dos &ik C -

Ensino dc Ci.ncías

__________________________

J
tuetodologia do Ens no a’t -

- 60 Ms 1 - \lana de Ohein Paula -LjEMA
[,ttisiieiun1 ecmLa Ia - i 4 t1O htosa Barroso -bEM k
Didaticada1»’-do1 6jvLor = ;deMa ÇJ3
Educaçio Matemítica 45 1 Dr Watdenur Silva tinia -À —

- 1
-Fundamcnto dc Matemática Moderna s Jose Rbaniari -. Sioueim -UEMA

Educação Matemática 4 Ms Tose ! PMredo - —

LMtic______ ïRaiZZZ

__

j
Oficínaseiogos e Aplicações Matmátice - Lui5 Fernd nral_4JFMA

TOTAL

OÃiiiis serào ministradas no turio ‘2 vespeinoo
férias

£;75
3 9OUOO
).

-

6UX
—-

NÚMEROS ALÕITW!CLIENTELA -

O curso será ofereci& para uma turma 44 (quarenta) alunos graduados baeharel ou

licenciados em matemática. profes.sorcs da Rede Pública do Estado do ManuiMo,

Pmfesores da ULMA e outras WS.

RECEITAIFONTE ICURSQ AUTOSUSTENTAVEL

_____

lo curso será rea aoe carãwrautosustentáve1, A receita será ohdda das faMas

nscriço, matncula e m alidades a erern pagas pe1o alunos toutlizando unia receita de

R$ 7) 200,00 Setents e Nove Mil e Duzentos Reais)

10- SÍNTESE DAS DESPESAS

____

___________ESPECIF’C

O iALOR
assageis (SLISJo do81atos!SL)

_____
_______

Diárias

HOL

____________________________________________ _______________________

Coordcnação do x13nw) -

_________

Sçerctaria tio Çuto (30t)00x13 t:)

_____________

Adrniiiitrativo do Curso (2(10 x
0rientaço dc TCC(6:0flh 5 profssres 404J0)

o de torceir (material dc apoio didítticoj
1 I::[í:I dc cmsumo fÜ’i x 13 rn 1

_______________

com aula inuni1

_______

Uv1:\ l(Y?4)

__________
_________

LEADI

______________

!TOTAL — 1 6S321o
*Roser\atuica -

____

TOTAL 790,Iti
*Ob$)da da díferença entre a receita bruta e do total de despesas do curso.
Ti-O1ÇAMENTO -

____________
__________

O Cmso será rca1 ter auto - sustentâvel, com receita obtida das taxas pagas pelos
atunos:
Taxa da Inscrição= R$ 30)0 x 4000 — L200.00

Matricula R$ 150,00 x 40 alunos R$ 6000,00

Mens1idade — R$ 500O x 40 alunos x 12 parcelas R$ 71000,00 +L20(r00 .000:4200,v0
TOTAL DO ORÇAMENTO R$ 79200,O0 (Setenta e Nove Mil e Duzentos Reais)
OBS: Serão oferecidas 44 vagas, das quais. (04 vagas) ser& destinadas para servidores da
UEMA, sem quaisquer 5nus para os mesmos e para a UEMA, conforme asojurada pela
Resolução N° 524/2005

— (ONSUN/UEMA.

11- ORÇAMÍNTO
- -,

O Curso será realizado em caráter auto - sustentável., com receita obtida de taxas pagas pelos
ialunos
1PZ da 1T1SUriÇ0 R$ 30Q0 X 4U,00 .1200.00

Matrícula R$ 150,00 x 40 alunos RS 6.000,00

Mensalidade R$ 150,00 x 40 alunos x 12 parcelas R$ 72.00000 +1 ,2Ü000±6.000,792O000

TOTAL DO ORÇAMENTO R$ 79.20000 Setenta e Nove Mil e Duzernos Reais)

OBS: Serâo oferecidas 44 vagas, das quais, (04 vagas) scro destinadas para servidores da
UEMA, sem quaisquer ônus para os mesmos e para a UEMÀ,, conForme assegurado pela

Resolução N 524/2005 — CONSUNfUEMA.

12- PARECER CPGIPPG

Considerando a importância da construção de processos píodueivos saudáveIs que
possam garantir a melhoria da qualidade de vida da população maranhense e a necessidade de
informações sobre estes processos, o Departamento de Letras —CESL vem propor a criação da
segunda turma dpÇi jdç s- Ização em Cinçias iiógiças, capacitando profissionais e
lideranças para a ação regional, além de atender uma demanda especifica do tNCRA e instiruiçôes
com eniadas,

O Projeto atende aos trâmites legais. tendo sido submetido a uma avaliação técnica e
também ohedee a Legislação vigente: Resolução N 52412005- CO2S1I /UEMA; Resolução 1
N 050/2005 — CAD/UEMA e Resolução N° 01 de 03 de abril de 2001 do NEJCES, devendo, i
porém cumprir com informações a CPG/PPG sobre o thncionajuento do Curso, inicio e previsão
de conclusão, envio de Relatórios e Fichas de Avaliações Pedagõ1gieas, bem como barar do
recursos financeiros com a FAPEAD.

Sendo assim, a Coordenadoria de Põs-Grad ação/PPG - manifesta-se favorMiel
implantação do Curso de Especialização em Ciëncias Matemática — CECEN/pôlo São João dos

Patos

Projeto reemendado. devendo ser submetido aos Õr,gãos Colegiado Superiores da
UEMA

13- DATA INCAMNHAMENTO

Ao Senhor Pr&R&tor de Pesquisa e PôsGraduaçâo para encaminhamento,

San Luis (MA’), 32 t3e setembro de 2005

a
Coordenadori de PôsGra mçfÍ; CPG 1 PPG

Õrgos Calegiados Superiores da UEMA para aprccimmçïo,

Rqpao